Geçtiğimiz aylarda bu çalışmalar zincirine yeni bir halka daha eklendi.
M. Nedim Tan’ın erken dönem zühdünü ve züht hareketinden bir Sünnî din
ilmi olarak tasavvufa geçişi anlamada kritik bir isim olan Râbia el-Adeviyye
(ö. 185/801[?]) üzerine odaklanan, Bir Dinî İdealin İfade Biçimleri: Râbia
el-Adeviyye’den Kalanlar başlıklı çalışması erken dönem çalışmalarının çok
önemli bir halkası olmaya aday görünüyor.

Tan’ın kitaptaki temel iddiası, sonraki yüzyıllarda oluşan tasavvufi litera-
türde Basra züht mektebine dair saptanan özelliklerin bu ekolün merkezin-
deki figürlerden biri olarak Râbia üzerinden aktarıldığıdır.

Abdullah et-Tüsteri ve Tasavvufi Görüşleri (dok-
tora tezi), Ankara Üniversitesi, 2019; Neşet Bodur, Ebû Nasr Serrâc et-Tûsî ve Tasavvufî
Görüşleri (doktora tezi), Ankara Üniversitesi, 2018; İslim Gümüştekin, Horasan’daki Ta-
savvuf Geleneğinin Bir Şarihi Olarak Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö. 412/1021) ve Tasav-
vuf Anlayışı (yüksek lisans tezi), Yalova Üniversitesi, 2018; Tuğba Başer, Sehl b. Abdullah
et-Tüsteri’nin (ö. 283/896) Tasavvuf Anlayışı (yüksek lisans tezi), Yalova Üniversitesi, 2017.

3 Erken dönemde belli bölgelerde teşekkül eden tasavvuf ekollerine dair henüz tamam-
lanmamış bazı tez projeleri yürütüldüğünü İSAM’ın ilgili veri tabanından öğreniyo-
ruz.

Giriş ve sonuç dışında yedi bölümden oluşan eser literatür değerlendir-
mesinin ardından Basra çevresinde oluşan tasavvufi hareketler ve özellikle de
züht ve muhabbet gibi kavramların arkeolojisiyle başlayıp kronolojik olarak
tasavvuf tarihi literatürünün değerlendirilmesiyle devam ediyor. Râbia’nın II.
(VIII.) asrın hemen hemen başından sonuna kadar yaşadığı düşünüldüğün-
de yazar, Hasan-ı Basrî’den (ö. 110/728) neredeyse Muhâsibî’ye (ö. 243/857)
kadar olan dönemi Râbia üzerinden ele alıyor. Züht bu dönem tasavvufunu

5 Bk. Rkia Elaroui Cornell, Rabi‘a from Narrative to Myth: The Many Faces of Islam’s
Most Famous Woman Saint, Rabi‘a al-‘Adawiyya, London: Oneworld Academic, 2019.

Yazara göre Râbia dönemin Basra’sında mevcut dinî arayışları yapılandı-
ran veya yeni bağlamlara taşıyan kimliği ile tezahür ediyor (s. 63). Râbia’dan
sonra oluşan literatürde onunla ilişkilendirilen isimlerin tamamının Basra ve
çevresinden olması da önemli bir nokta olarak karşımıza çıkıyor. Anlatılarda
Râbia’nın Süfyân es-Sevrî’yi (ö. 161/778) tedip eder şekilde temsil edilme-
si ise ehl-i tasavvufun diğer ilim sahiplerine yol gösteren bir sûfi tipolojisi
çizmek istediklerinin göstergesidir (s. 78). Yazarın en önemli iddialarından
birinin Râbia’nın süreç içerisinde sûfi hafızayı taşıyan bir nitelik kazandığıdır
(s. 88).

Peygamber’den işit-
tiklerini hadis olarak nakletmelerinin yanı sıra hadislerin mânen rivayetini
caiz görmüşler, lafzın ve olayların tam olarak öyle olup olmadığından ziyade
kıssadan çıkarılacak hisseye odaklanmışlardır.

Râbia anlatılarında bir dönüm noktasını teşkil eden Ferîdüddin Attâr’ın
(ö. 618/1221) Tezkîretü’l-evliyâ’sı kendisine kadar Râbia üzerinden anlatılage-
len motiflere ve onun üzerinden taşınan tasavvufi hafızaya estetik bir boyut
katmıştır (s. 124). Tan’a göre Attâr, önceki anlatılara tamamen hayal ürünü
veriler katmamış, Râbia’nın biyografisindeki boşlukları dönemin Basra’sında
oluştuğu düşünülen tasavvufi motiflerle estetik bir biçimde doldurmuştur.

Eserde
kaynak kullanımının çok başarılı olduğu, Râbia üzerine mevcut en kapsam-
lı çalışmayı yapan Cornell’in tespit edemediği noktaları tespit etmiş olma-
sından da anlaşılıyor. Örneğin Cornell Attâr’ın Râbia anlatısında daha evvel
hiçbir kaynakta yer almayan uydurma verilerin olduğunu savunurken, Tan
bu noktalardan dördünü önceki müelliflerden olan Câhiz (ö. 255/869), Râgıb
el-İsfahânî (ö. V/XI. asrın ilk çeyreği), Ebû Ca‘fer et-Tabesî (ö. 480/1087) ve
İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) eserlerinde tespit ediyor. Yazarın Arapça bi-
rincil kaynakların yanı sıra Farsça literatürü de çok başarılı şekilde kullana-
bilmesini, Cornell’in özellikle Attâr’la ilgili verdiği sathî yargılar gibi yargıla-
ra ulaşmasını engelleyen bir olumlu özellik olarak zikredebiliriz.